
O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE  N. 730 DEL 31/10/2023

Area Affari Giuridici ed Economici

Città di LANUSEI
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO:INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO DI N. 3 POSTI DI ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE (AREA DEGLI 
ISTRUTTORI – EX CATEGORIA C – CCNL FUNZIONI LOCALI) DI CUI N. 1 FULL TIME 36 
ORE E N. 2 PART- TIME 50% (18 ORE SETTIMANALI) APPROVAZIONE SCHEMA BANDO.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA SEGRETARIA COMUNALE 

 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16/03/2023 con la quale si è proceduto alla approvazione 

del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) contenente nella sezione 3.3. la definizione dei 

fabbisogni di personale per gli anni 2023/2025;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 10/08/2023 ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione PIAO 2023 – 2025: aggiornamento sezione 3.3 fabbisogni di personale”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 12/10/2023 ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione PIAO 2023 – 2025: aggiornamento sezione 3.3 fabbisogni di personale”; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, con i richiamati atti deliberativi ha stabilito di procedere, nell’anno 2023, 

all’assunzione a tempo indeterminato tramite procedure ordinarie di n. 1 Istruttore Polizia Locale a tempo pieno 

e di n. 2 Istruttori Polizia Locale, a tempo parziale 18 ore; 

Dato atto che con nota prot.  16197/2023 è stata effettuata la comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del Decreto 

Legislativo n. 165/2001 e ss. mm., inviata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 

Funzione Pubblica, all’Assessorato Regionale al Lavoro ed all’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro; 

Rilevato che l’art. l comma 14-ter, introdotto dalla Legge n. 113/2021 di conversione, ha modificato il comma 8 

dell’art. 3 della Legge n. 56/2019, estendendo la possibilità di effettuare le procedure concorsuali senza il previo 

espletamento della mobilità volontaria, ex art. 30 del Dlgs. n. 165/2001, fino al 31 dicembre 2024; 

Atteso che l’Ente ha deciso di avvalersi di tale facoltà;  

Visto il bando di concorso per il posto in oggetto e ritenuto poter procedere all’approvazione dello stesso;  

Richiamato l’art. 35-ter del d. lgs 165/2001 e dato atto che lo stesso prevede che  L'assunzione  a  tempo  

determinato   e   indeterminato   nelle amministrazioni pubbliche centrali di cui all'articolo 1, comma 2,  e nelle 

autorità amministrative indipendenti avviene mediante concorsi pubblici orientati alla massima partecipazione  

ai  quali  si  accede mediante registrazione nel Portale unico  del  reclutamento,  di  cui all'articolo 3, comma 7, 

della  legge  19  giugno  2019,  n.  56,  di seguito    denominato    "Portale",     disponibile     all'indirizzo 

www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione  pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, che ne cura la gestione e che A decorrere dall'anno 2023 la pubblicazione delle  procedure di 

reclutamento nei  siti  istituzionali  e  sul  Portale  unico  del reclutamento esonera le amministrazioni 

pubbliche, inclusi  gli  enti locali, dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta 

Ufficiale.  

Dato atto che il presente bando verrà pubblicato nel portale INPA e che tale pubblicazione esonera le 

amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella 

Gazzetta Ufficiale; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. e int. recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali";  

Visto il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. e int. con la quale sono state dettate le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ed in particolare l’art. 35 quater 

di tale decreto, come recentemente modificato dal d.l. n. 36 del 30/04/2022, che innova in ordine alle modalità di 

espletamento delle prove concorsuali; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi ed in particolare il 

titolo VI contenente le Norme per l’accesso all’impiego; 

 

Visto DPR 487/1994 come modificato dal DPR 82/2023, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle 

Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-19;56~art3-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-19;56~art3-com7


 

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Lanusei, è 

stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali della sottoscritta Segretaria Comunale e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 

Comportamento. 

 

Visti: 

  il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano 

il conferimento di funzioni e responsabilità ai responsabili dei servizi;  

 il D. Lgs. n. 165/2001;  

 il D.P.R. n. 445/2000;  

 lo Statuto dell’Ente;  

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione Finanziario 2023/2025 e la nota di aggiornamento DUP 2023/2025;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 14/03/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG);  

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 16/03/2023, esecutiva, con cui è stato approvato nell’apposita sezione 

del P.I.A.O., il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 92 del 10/08/2023 e n. 117 del 12/10/2023 ad oggetto  “PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE PIAO 2023 – 2025: AGGIORNAMENTO SEZIONE 3.3 

FABBISOGNI DI PERSONALE”;  

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm., sulla base delle 

delibere di G.C. n. 92 del 10/08/2023 e n. 117 del 12/10/2023 che hanno demandato alla Segretaria comunale 

l’attuazione degli atti programmatori definiti dall’aggiornamento al Piano dei Fabbisogni incluso nel PIAO 

2023/2025 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di indire concorso pubblico per esami per l'assunzione a tempo indeterminato e pieno per la copertura di n. 

3 posti di Istruttori di Polizia locale (Area degli Istruttori – ex categoria C – CCNL Funzioni Locali) di cui n. 

1 full time 36 ore e n. 2 part- time 50% (18 ore settimanali); 

2. Di approvare lo schema di bando di concorso (Allegato A) per la copertura del posto in oggetto, allegato 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e del relativo bando all’albo pretorio, sul portale 

INPA e sul sito web dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente – bandi e concorsi, ai sensi del D. 

Lgs. 33 del 12.4.2013 e ss. mm..  

4. Di dare atto che il Comune di Lanusei si riserva di non procedere al reclutamento delle figure suindicate 

qualora intervengano disposizioni normative che limitano la possibilità di assunzione da parte dell’Ente. 

                                                          

 La Segretaria comunale 

                                                            Dott.ssa Pistis Alessandra 

 


		2023-10-31T17:04:05+0000
	ALESSANDRA PISTIS




